Abstractio, abstracta, & abstrahere.

- 1 **A**BSTRAHERE à materia sensibili, intelligibili, vel secundum esse, quid. 6. 1. A. 12. 2. C.
- 2 Abstractiones à materia, quas respiciunt Physica, Mathematica, & Metaphysica, in quo differant, & conveniant. 12. 1. C.
- 3 Abstractio seu praecisio intellectus non requirit distinctionem eorum inter quae fit. 5. 2. B.
- 4 Abstractionis varij modi. ibid. C.
- 5 Abstracta Metaphysica substantiarum, & accidentium quoad predicationem vnius de alio equiparantur. 169. 2. C.
- 6 Abstracta Metaphysica generum, specierum, & differentiarum non possunt inter se predicari, nisi abstractum superius, & quasi genericum de abstracto inferiori & quasi specifico in aliquo sensu. 170. per tot.
- 7 Abstracta generica naturae cur possint ut genus concipere respectu aliarum naturarum in abstracto, differentia vero abstracta non item. 170. 1. A.

Accidens.

- 1 **A**CCIDENS non est adaequata passio substantiae. 8. 1. B.
- 2 Accidens omnia quae subiecto inhaerent, de eius potentia educuntur. 135. 2. A.
- 3 Accidens aliqua solo numero diversa in esse posse simul eodem subiecto, negari non potest. 134. 2. A. sed nec de omnibus indifferenter affirmari. 134. 2. C. quae ergo distinctione utendum? ibid. & 135. 1. per totam: de potentia autem absolutae de omnibus id statuitur. 135. 2. C.
- 4 Accidens solo numero diversa posse esse successivum eodem subiecto, imò semper ita contingere, ut certum statuitur eiusque ratio latè perpenditur. à 137. 1. C. ad 138. per tot.
- 5 Accidens non semper requirit potentiam receptivam eiusdem praedicamenti, imò raro accidere, in actione ostenditur. 322. 1. C.
- 6 Accidens eadem numero manere in genito, & corrupto. à 329. 1. B. ad 331. & quae sint haec. à 333. 2. C.
- 7 Accidens quatuor tantum modis definire potest. 334. 1. A.
- 8 Accidens compositi ab eius forma substantiali in genere causae formalis mediatae pendens, efficientis non ita. 334. 1. B. C. per tot.
- 9 Accidens esse subiectum ultimum respectu aliorum accidentium, supernaturaliter non repugnat. 340. 1. C.
- 9 Accidens aliquod ratione alterius in substantia recipitur. ibidem.
- 10 Accidens omnia aliis accidentibus inhaerere non possunt, bene tamen aliqua. à 341. 1. B.
- 11 Accidens spiritalia aliis accidentibus verè inhaerent. 341. 2. B.
- 12 Accidens bene potest esse materialis causa alterius. ibid. C.

- 13 Accidens materialiter causans aliud sapè ipsum solum ad illius esse immediatè concurrir: aliquando etiam subiectum, vel aliud accidens iuxta exigentiam causati. à 342. 1. C. ad 343.
- 14 Accidentium inseparabilitas ab aliquibus subiectis à forma substantiali provenit. 346. 1. A.
- 15 Accidentia non proprie fieri, sed ad efficientiam accidentalium compositi quasi consieri, dicenda. 356. 2. B.
- 16 Accidentium multiplex divisio. 390. 1. C.
- 17 Accidentia in subiecto receptum, formaliter, non effectivè expellit contrarium. 393. 2. A.
- 18 Accidentia naturalia quando supernaturali modo sunt, de potentia subiecti educuntur. 398. 1. B.
- 19 Accidens, quodcumque sit, si per propriam actionem fiat modo naturali, de potentia subiecti educi necesse est. ibid. & C.
- 20 Accidens duobus modis conproduci dicitur, & quinam sint. ibid.
- 21 Accidens nequaquam principalis causa substantiae. 412. 1. B.
- 22 Accidens an effectivè causent substantiam, latè tractatur. à 412. ad 423.
- 23 Accidens ita substantiam causant, ut proximè & per se educationem formae substantialis instrumentaliter attingant. 415. 1. A.
- 24 Accidentium proportio ad hanc actionem, quae fit. 416. 2. A.
- 25 Accidens an effectivè attingant generationem hominis. 416. 2. B.
- 26 Accidens in productione substantiae instrumenta sunt coniuncta formae substantiali quoad causalitatem. 417. 1. A. Et quomodo illam exercere possint, quando à forma separata sunt. 418. 2. A. Tunc formae, concensus à superiori causa suppletur, & quae illa sit. ibi. 2. C. vide etiam 421. 1. A. & 422. 2. C.
- 27 Accidens quod per resultantiam fit, & à substantia, & ab accidente immediatè emanare potest, si cum eorum aliquo connectatur. 423. 2. C.
- 28 Accidens quae ab essentia substantiae emanant, quanam sint. 425. 2. A. B.
- 29 Accidentia quae se semel emanant, ceterum postea per modum conferuationis emanare, probabilis. 425. 2. B.
- 30 Accidens ab accidente naturali emanare potest. 429. 2. A.
- 31 Accidens ut principium principale quo, attingit productionem alterius accidentis. 43. 2. C.
- 32 Accidens cum sine subiecto est per novam conferuationem efficientiam. 555. 2. A.
- 33 Accidens in rerum naturae esse. vnde indagetur. 2. 217. 1. A.
- 34 Accidens physicum à substantia differt ex natura rei: accidens autem logicum sola ratione: & quid utrumque accidens sit. 2. 221. 1. A.

Index rerum.

- 35 *Accidens non est ens per denominationem extrinsecam à substantia.* 2.224.1.B.C.
- 36 *Accidens ad substantiam in re ipsa dicit attributionis analogiam: vnde entis nomen sine intellectus negotiatione vtrique conuenit.* ibid. 2.A.
- 37 *Accidens sine vilo addito dici potest ens.* 2.224.2.B.
- 38 *Accidens absolute nullum est completum ens, licet per ordinem ad incompletum, vnum dicatur esse in suo genere completum.* 2.228.1.B.C.
- 39 *Accidens considerari potest, vel prout in se est entitas quadam, vel prout alicui aliquid accidere dicitur. Nam licet omne quod in se est accidens, alicui accidat, non tamen omne quod alicui accidit, est verè & proprie accidens.* 2.341.1.B.
- 40 *Accidens diuiditur in predicamentale, & Physicum, & hoc vnum obiectiuum conceptum habet.* ibid.
- 41 *Accidens vt comprehendit omnia predicamentalia, non habet de sua ratione essentiali proprie inherere actu vel aptitudine.* 2.342.2.A.B.
- 42 *Accidens, quod habet ex se propriam entitatem realiter à substantia distinctam, de extrinseca sua essentia habet aptitudinalem inherentiam in substantia.* 2.343.1.A.
- 43 *Accidens quod est tantum modus, essentialiter includit non tantum aptitudinem, sed etiam actualem inhesionem.* ibid. 1.B.C.
- 44 *Non est de ratione accidentis vt sic esse immediatam affectionem substantie, sed abstrahit à mediata, vel immediata.* ibid. 1.C.
- 45 *Accidens posterius duratione est quam substantia vt abstrahit à creata & increata, non tamen loquendo de creata.* 2.345.2.A.B.
- 46 *Accidens est posterius cognitione quam substantia, & quatenus ab illa dependet, & quatenus est imperfectius.* 2.347.2.B.
- 47 *Accidens quoad nos prius cognoscitur quàm substantia, non in abstracto sumptum, sed in concreto.* 2.348.1.C.2.A. *Accidens licet sit res primò cognita, non tamè cognoscitur tunc vt accidens, sed sub ratione huius sensibilibus entis.* 2.349.1.A.B.
- Accidentis diuisiones.**
- 48 *Accidens immediate diuidi potest in nouem predicamenta.* 2.350.2.C. *Quamuis diuisiones alie per pauciora membra immediatiora dari possint.* ibid. & 350.1.A.
- 49 *Accidens, aliud est esse ens completum, accidens completum.* 2.351.2.B.C.
- 50 *Accidens in concreto, formaliter sumptum, & in abstracto non variat rationem accidentis completi aut incompleti.* ibid. 1.C.
- 51 *Accidens completum dicitur, quod in ratione forme accidentalis est integra ac totalis forma.* 2.352.1.C.
- 52 *Accidens potest esse completum Physicè, & Metaphysicè, & singula membra latè explicantur.* ibid. per totam.
- 53 *Accidentis predicta diuisio accommodari potest ad singula predicamenta.* ibid. 2.B.
- 54 *Accidens in communi cur non sit diuidendum immediate in incompletum, & completum.* ibid. 2.B.C.
- 55 *Accidens non diuiditur in singulare, & vniuersale, aut in primum, & secundum, & quare.* 2.352.2.C.
- 56 *Accidentis diuisio in modum, & rem, non est prior, licet sit immediatior, quam in nouem genera.* 2.353.1.A. *Bene tamen sub eodem genere predicamentali potest fieri talis diuisio.* ibid.
- 57 *Accidens cur non prius diuidatur in respectiuum, & absolutum, in spirituale, & materiale, permanentes & successiuum, proprium vel commune.* ibid. 1.B.C.
- Accidentis inhærentia.**
- 58 *Accidens non est actus inherens ex vi solius existentie.* 2.260.1.A.
- 59 *Accidentis inhærentia tantum distinguitur ab illo vt modus rei ab ipsa re.* 2.262.1.A. 177.1.C.
- 60 *Accidens non potest se ipsum effectiue vnire subiecto.* 2.280.1.C.
- 61 *Accidens à subiecto separatim posset operari ad modum suppositi sine nouo miraculo.* 2.289.2.A.
- Actio.*
- 1 **A**CTIO vnum est ex generibus entis. 2.599.2.A.
- 2 **A**ctio non consistit in relatione extrinsecus aduentre. 2.601.1.A.B.
- 3 **A**ctionem respectum aliquem ad agens includere ostenditur. 2.601.1.C. per tot. sed nõ predicamentale. 2.602.1.B.
- 4 **A**ctio in re est dependentia qua effectus pendet ab agente. ibid. 1.C.
- 5 **A**ctio, respectum dicit transcendentem ad agens, per què precise agens non refertur ad aliud. 2.602.2.C. & seq.
- 6 **A**ctio est vltimus actus potentie actiue ab ipsa dimanans. 2.603.1.C.
- 7 **A**ctio sine termino nec transiens nec immanens esse potest. 2.à 606.2.A. ad 607.2.A.
- 8 **A**ctio transiens, & immanens quo differant. 2.607.2.B.C.
- 9 **A**ctiones instantaneæ sunt in predicamento actionis. ibidem. 2.C.
- 10 **A**ctio omnis an sit motus, semperq; inserat passionem, & in quibus. 2.608.1.B.C. & 617.1.C. & 620.2.A.B.
- 11 **A**ctionum vnitas vel diuersitas specifica ex terminis secundum suum esse reale desumitur. à 609.2.C. & seq.
- 12 **A**ctio ex sola diuersitate agentis nunquam est diuersa specie, sed eundem terminum tendat. 2.610.2.A.B. & varia exempla examinantur vsq; ad 612.2.B.
- 13 **A**ctiones non sunt diuersa specie ex sola diuersitate in modo agendi, maxime naturali. ibid. à 2.B. ad 2.C.
- 14 **A**ctio licet quoad specificationem principalis pendeat à termino, quam ab agente, indiuidualiter tamen, & secundum aliam rationem eque essentialiter respicit vtrumque. 2.612.2.C. & seq.
- 15 **A**ctio eodem respectu agens, & terminum respicit. 2.613.1.B.C.
- 16 **A**ctio realis datur, qua nullum habet inhesionis subiectum. 2.615.1.C.
- 17 **A**ctioni esse in subiecto, nõ nisi ex ratione formalis termini conuenit. ibid. 2.B.C.
- 18 **A**ctio omnis qua est in subiecto, in eodem est in quo terminus eius. 2.615.2.C.
- 19 **A**ctio vt actio reduplicatiue non habet subiectum inhesionis, sed denominationis tantum. 2.616.1.B.
- 20 **A**ctio in quantum talis non denominat subiectum inhesionis. ibid. 1.C.
- 21 **A**ctio non est proprie agentis perfectio. ibid. 2.A.B.
- 22 **A**ctionis definitio, & eius causa. 2.616.2.C.
- 23 **A**ctio qualiter magis & minus suscipitur. 2.617.2.C.
- 24 **A**ctionis diuisio in substantialem & accidentalem traditur, & analogam esse concluditur. 2.617.2.B. & sequen.
- 25 **A**ctionis predicamentum per actionem, vt quid commune est ad substantiales, constituitur. 2.618.1.B.
- 26 **A**ctionis substantiales varia subdiuisiones traduntur, eaq; omnes vniocasse esse concluditur. 2.618.2.A.
- 27 **A**ctio accidentalis in transiuntem & immanentem diuiditur. ibid. 2.C. & seq.
- 28 **A**ctiones aliquæ vitales, & connaturales, latè vocantur immanentes. 2.619.1.A.
- 29 **A**ctio omnis transiens, si proprie talis sit, formaliter habet quod ab agente exeat, participatq; in passio. ibid. 2.B.C.
- 30 **A**ctio & passio non distinguitur realiter. 2.620.1.B.C. nec ex natura rei. ibid. 2.A. per tot. sed sola ratione ratiocinata. 2.621.1.A.B.

- 31 *Actiones non sunt diuersa numero ex temporis diuersitate.* 137.2.B.
- 32 *Actiones eandem, quam termini, distinctionem sortiuntur.* 184.2.B.
- 33 *Actione eadem nequaquam fieri possunt res omnino distinctae.* 185.1.C.
- 34 *Actio duplex terminus, quo, & qui.* 356.1.C.
- 35 *Actio num subsstantialium quatuor genera explicantur.* 356.2.A.
- 36 *Actiones causarum, per se, cur supposito forma per accidens tribuantur.* 401.2.B.
- 37 *Actio non est verè ac proprie principium agendi.* 430.1.A. & 2.473.2.B.
- 38 *Actio immanens habet vt terminum qualitatem, qua potest esse principium agendi.* 430.1.B.C. Nec potest carere intrinseco termino. *ibid.*
- 39 *Actio num immanentium idem posse esse principium quo recipiens & efficiens ostenditur.* 443.2.C. per totum.
- 40 *Actio nis reflexa ratio, & principia, variat, de hoc experientia declarantur.* 466.1.C. & 2 per totam.
- 41 *Actio proprie non est ipse effectus per eam productus, licet quodammodo effectus agentis possit nominari.* 469.1.A.
- 42 *Actio per aliam actionem non fit, ibidem.*
- 43 *Actio transiens non perficit potentiam, à qua fluit.* 532.2.A.

Actus.

- 1 **A**CTVS nomen multipliciter sumi potest. 287.1.B.C.
- 2 *Actum omnem esse alicuius operationis principium, de solo actu completo si, ac informante, siue subsistente intelligendum.* 288.2.C.
- 3 *Actum, & potentiam esse in eodem genere, qualiter verum, late & dilucide tractatur.* 323.1.B. ad 325.1.A.
- 4 *Actus est qui distinguitur quo sensu verum.* 304.1.C.
- 5 *In actu, & potentia virtuali idem simul esse non posse, qua ratione verum.* 437.1.C. vide etiam. 445.1.B.
- 6 *Actus vitalis sine immediato concursu animae non sunt à potentia, à quibus quodammodo instrumentaliter attinguntur.* 432.1.A. & 433.2.C.
- 7 *Actus vit. al. vnde sumat speciem.* 2.611.2.B.C.
- 8 *Actus vitalis in Deo non dicit denominationem extrinsecam.* 2.80.2.B.
- 9 *Actus liber in Deo non est denominatio extrinseca ibidem.*
- 10 *Actus liber Dei vt terminatus ad obiectum nihil rei addit entitati necessitate.* 2.82.1.B. & seq. Actus liberi non possunt ab Angelis cognosci. 2.318.2.C.
- 11 *Actus purus est ens necessarium actu existens, absq; vlla potentia obiectiva, vel receptiva.* 2.50.1.B.
- 12 *Actus purus idem est, quod simplicissimus, ibid.*
- 13 *Actus immanens est qualitas, licet per propriam actionem fiat.* 2.433.1.B. vide etiam. 2.612.2.B.C. & seq.
- 14 *Actus immanens pertinet ad primam speciem qualitatis.* 2.433.2.A.
- 15 *Est vltima perfectio potentiae, ibid.*
- 16 *Qualiter ab ea pendet.* 2.605.1.B.C. & 606.1.A.B. Qualiter verò in conseruari, vide verb. Conseruatio. n.

Actus collatus ad potentiam.

- 17 *Actus tam potentiae actiuae, quam passivae correspondet, licet diuerso modo.* 2.451.2.A.B.
- 18 *Actus qui respicit potentiam passivam, duplicem rationem formalem habet. passivam & formalem.* 2.452.1.A.
- 19 *Actus qui respicit potentiam actiuam, est actio proprie & formaliter loquendo.* *ibid.* 2.A.

Actus collatus ad habitum.

- 20 *Actus efficitur ab habitu.* 2.466.2.B.
- 21 *Actus, per se loquendo, non est intensior ratione habitus.* 2.463.1.A.
- 22 *Actus intensus vt sic non potest per se effici ab habitu remisso.* *ibid.* B.
- 23 *Facilitas aut delectatio qua fit actus, non est aliquid reale in illo, sed sola denominatio extrinseca.* 2.469.1.C. & sequentib.
- 24 *Actus concurrit effectivè ad habitum.* 2.472.1.B.C. Non in quantum est actio seu via, sed in quantum est qualitas aut terminus. 2.473.2.B.
- 25 *Actus esse perfectior habitu acquisito.* 2.474.2.C.
- 26 *Actus quilibet, vt generet habitum, debet producere aliquid permanens in potentia, quod non est distinctam essentialiter ab ipso habitu.* 2.475. & 476.2.C.
- 27 *Actus non generat habitum secundum totam suam latitudinem intensivam.* 2.479.1.B.
- 28 *Actus nullam sumit speciem ex respectu ad habitum.* 2.495.2.A.
- 29 *Per actus contrarios corrumpitur, aut diminuitur habitus, non formaliter, sed effectivè.* 2.499.2.C. & sequentib.
- 30 *Actus semper est in re, & specie distinctus à potentia, cui proportionaliter respondet.* 2.453.1.A. licet hac distinctio non semper sit aequalis. *ibid.* 1.C.
- 31 *Actus melior est, quam potentia, vt dicitur de potentia ad existendum.* 2.454.1.A.
- 32 *Quo res minus est composita ex actu & potentia, eò est perfectior.* *ibid.* 1.A.
- 33 *Actus prior est cognitione, quam potentia.* *ibid.*
- 34 *Esse in actu, de facto posterior est in qualibet re creata, quam esse in potentia, non est tamen hoc necessarium simpliciter.* 2.454.2.C.
- 35 *Activa potentia simpliciter est prior natura suo actu, & potest esse prior duratione, licet necessarium hoc non sit.* 2.456.1.C. & 2.A.
- 36 *Actus potentiae passivae illa est posterior, & nullatenus potest esse prior.* *ibid.* 2.C. Est tamen talis potentia minus perfectae suo actu. 457.1.A. Meliusq; se habet sub actu, quam sine illo. *ibid.* 1.C.
- 37 *Actus omni carere, an melius sit, quam praeum habere.* *ibid.* 2.B.
- 38 *Actus potentiae passivae prior est definitione & cognitione, quam illa, non solum quoad nos, sed etiam secundum se.* 2.458.1.B.C.

Agens.

- 1 **A**GENS corporeum in omni sua actione subiectum quantum praequirat. 330.2.B.
- 2 *Agens intense ad vnam operationem attendens, cur in aliis remittatur.* 346.2.A.
- 3 *Agens & patiens non necessario distinguuntur supposito.* 435.1.B.
- 4 *Agens & patiens in omni motu Physico alterationis, augmentationis, vel locali necessario distinguuntur.* 435.2.C. & 441.2.B. In rebus verò spiritualibus solum quoad rationes agendi, & recipiendi. 442.2.C. verum in actionibus immanentibus, nec ipsa quidem principia vt quo necessario distincta, à 443.2.C. ad 447. per totam.
- 5 *Agens à passo variis modis distare potest.* 450.1.B.
- 6 *Agens non agit in distans, si medium vacuum sit.* *ibidem.* 2.A.
- 7 *Agens, quod in medium vacuum agere non potest, nec in distans passum agit.* 451.1.B.
- 8 *Agens qua virtute agit in distans, debet etiam in medium agere.* *ibid.* 1.C.

Index rerum.

- 9 Agens interdum agit in totum aliquid passum immediate per suam propriam virtutem. 451. 2.C.
- 10 Agens per propinquam partem medij, non necessario agit in remotam tanquam per instrumentum. 452. 2.B.
- 11 Agens semper actu inuauat in fluxu proprio partes medij sibi proximas, cum in remotiores agunt. 453. 1.B.
- 12 Agens non intensus agit in distans, quam in propinquum, vtiq; experientis, que oppositum suadere videntur. satisfit. 454. 1.C. ad 455. 2.C.
- 13 Agens per lineam rectam efficacius operatur. & cur. 455. 2.C.
- 14 Agens creatum quodcumq; sit determinatam habet sphaeram sue actiuitatis. & vnde. 459. 1.C.
- 15 Agentium multitudo, seu densitas materie ad intensionem actionem non confert. 463. 2.C. ad 466. 1.C. vide etiam de hoc verb. Forma.
- 16 Agentia duo similia in forma, & inaequalia in gradu, ad productionem effectus valde se iuuant. 465. 1.C.
- 17 Agere immediate suppositi, aut virtutis, quid. 553. 1. B.
- 18 Agere immediate suppositi consortium alterius causa coefficientis non excludit. ibidem. 2. B. C. vide, causa à numero. 111.

Aeternitas.

- 1 AETERNITATIS nomen varie accipitur. 2. 637. 2.B.
- 2 Aeternitatem dari, esseque increatam durationem Dei. ibid. 1. C. 2. A.
- 3 Aeternitatis differentia à ceteris durationibus inquiritur, que verò à D. Tho. assignatur, libenter admittitur, & dilucidè declarat. 2. a 637. 2.C. ad 639. 2.C.
- 4 Aeternitatis descriptio à Boetio tradita. 2. 638. 1.C.
- 5 Aeternitas quo sensu dici possit, quòd sola sit permanentis duratio. 2. 639. 1. A.
- 6 Aeternitas essentialiter exigit, quòd sit duratio totius esse, totiusque perfectionis, & operationis rei aeterna. ibidem. B.
- 7 Res aeterna, quantum ad ipsam spectat, differentias praeteritae & futuri non admittit, licet propter imperfectionem nostram aliquando ita de ea loquamur. 2. 639. 1. C. 2. A.

Aeuum.

- 1 AEVVM esse supponitur, & eius vocis significatio aperitur. 2. 642. 2. B. C.
- 2 Aeuum duratio permanentis, & absq; vlla intrinseca varietate. 2. 645. 1. B.
- 3 Aeuum in ratione mensura extrinseca vel intrinseca nequaquam consistit. 2. 650. 1. B.
- 4 In aeternis non potest aliquid aeuum vt extrinseca mensura ceterorum signari. ibid. 2. A. B. & seq.
- 5 Aeuum essentialiter est duratio permanentis natura sua immutabilis seu necessaria. 2. 651. 1. B. C.
- 6 Aeuum iuxta numerum aeternorum numero etià multiplicatur. ibid. 2. B. C.

Aliquid.

- 1 ALIQUID iuxta varias nominis etymologias vel entis, vel vnius, est synonymum. 75. 1. C.

Alteratio.

- 1 ALTERATIONEM, & corruptionem in rebus inanimatis, quibus indiciis constat diuersas esse. 345. 2. B.
- 2 Alteratio, qua est indifferens, semper est ab extrinseco agente. 437. 1. B.

Amor.

- 1 AMOR beatificus, fructuosus, etiam si sint actus necessarii, sunt à Deo in genere causa finalis. 587. 1. A. vide causa. n. 186.

- 2 Amor Dei non est liber quantum ad esse suum, sed in respectu ad secundarium obiectum. 2. 89. 1. C. secus est in amore creaturae, quia in esse suo imperfectus est. ibid.

Analogia, & Analogum.

- 1 ANALOGATI primi distinctus conceptus non est, nec confusus quidem conceptus aliorum analogatorum. 47. 1. B. C.
- 2 Analogam vitam conceptus habentia, que sint. 49. 1. B. & 2. 12. 2. C.
- 3 In Analogis proportionalitatis, & proportionis, voces ex prima impositione solum significant primum analogatum, postea verò ad alia per metaphoram & habitudinem significanda translatae sunt. 54. 2. A.
- 4 Analogia proportionalitatis non per quancung, proportionalitatem constituitur. 2. 11. 2. C.
- 5 Analogia attributionis duplex, & in quo conueniant, differantq; ad inuicem. 2. 12. 2. per tot. & 2. 224. 1. A.
- 6 Analogia attributionis inuenitur in membris intrinsecè formam participantibus. 2. 13. 2. B.
- 7 Analogia non causatur ex sola inaequalitate perfectionis inter diuersa membra, sed ex inaequalitate ordinis ex ratione superiori proueniens. 2. 14. 2. B.
- 8 Analogia entis, ad substantiam & accidens, vide, ens à numero. 54.
- 9 Analogia vox secundum proportionalitatem duplici impositione dicitur sua significata. 2. 223. 2. C.
- 10 Analogum nomen absolute prolatum stare pro famosiori significato, de quo analogia genere intelligendum. 2. 225. 1. A.

Angelus.

- 1 ANGELI si naturalem aliquam scientiam terminant, illa simul esset practica, & speculatiua. 27. 2. A.
- 2 Angeli naturam indiuiduam esse, modo sit multiplicabilis in inferioribus modo non. vt certum statuitur. 102. 1. C.
- 3 Angelicam naturam esse in plura indiuidua multiplicabiliter ostenditur. à 107. 1. A. ad 109. 2. B.
- 4 Angeli natura, si non esset multiplicabilis, nec species praedicabiles esse possent. 109. 1. C. & 2. A.
- 5 Angeli genere & differentia constant. 172. 1. C. Angeli, substantiam producere non possunt, bene tamen se ipsos loco mouere. 411. 2. B. & 442. 2. C.
- 6 Angeli motus localis, licet in ipso recipiatur, actio transiens quodammodo dicitur. ibid.
- 7 Angeli virtus loco motiua, est ab eius voluntate & substantia realiter distincta. 443. 1. B. C.
- 8 Angelus vt corpus immediate moueat, imò & alium spiritum, intimam cum eis propinquitatem requirit. 458. 1. A. per totam.
- 9 Angelus quo pacto per intellectum & voluntatem dicitur moueri. ibid. 1. C.
- 10 Angelus cum se cognoscit, habet principium quo sua cognitionis, à principio recipere distinctam. 444. 1. & 2. A.
- 11 Angeli qualiter mutuo colloquantur. 458. 2. B. per totam.
- 12 Angelos non posse sui speciem imprimere, ex eorum perfectione potius, quam imperfectione prouenit. 225. 2. A.
- 13 Angelos, ceterasque intelligentias causam efficientem sui habere, quomodo demonstratur. 231. 1. A. per totum.
- 14 Angelorum numerus maior est, quam colorum motus. 230. 1. C. & seq.
- 15 Angelorum quidditas distinctè cognosci non potest naturaliter. 2. 302. 2. C. & 302. 2. C. sed solum in confuso & imperfectè, nimirum esse entia realia per se existentia, immaterialia, & incorporea. 2. 304. 2. C. & seq.

Index rerum.

- 16 Non posse dari intelligentiam corpoream, ostenditur. 2. 306. 2. B. & sequent.
- 17 Angelos esse intellectuales demonstratur. 2. 308. 2. A. & sequent.
- 18 Angeli sunt finita & limitata perfectionibus. 2. 309. 2. C.
- 19 Angeli non solum sunt infiniti simpliciter, sed nec in aliquo genere, loquendo de infinito formaliter. 2. 310. 1. B. C.
- 20 Possunt tamen dici infiniti virtualiter, licet improprie ratione altioris gradus, & operationis. ibid. 2. B. C.
- 21 Angeli admittunt Metaphysicam compositionem ex genere & differentia. 2. 311. 2. C. & seq.
- 22 Angeli inter se differunt essentialiter. 2. 313. 2. B. C. & seq.
- 23 Angeli non sunt immensi, sed occupant determinatum spatium, sicque non conuenit illis esse vbique. 2. 315. 1. A. & sequent.
- 24 Angeli nulli corpori aut loco sunt ita affixi, vt non possint per motum ab illis discedere. 2. 315. 1. C.
- 25 Angeli non sunt, nec possunt esse aeterni eternitate proprie dicta, licet incorruptibiles sint, & entia necessaria. 2. 316. 1. A. B. & seq.
- 26 In Angeli conseruatione, de duratione non est ulla successio. 2. A. 645. 2. C. & seq.
- 27 Angelica instantia, qua operationum angeli duratio sunt, quid sint. 2. 654. 2. B. C.
- 28 Angeli sunt comprehensibiles non solum à Deo, sed à creaturis, licet non ab omnibus. 2. 317. 2. A.

Angeli cognitio.

- 29 Angeli possunt se, & alia cognoscere. 2. 318. 2. B. & creatorem per effectus. ibid.
- 30 Angeli non possunt naturaliter cognoscere actus liberos, tam aliorum, quam hominum. 2. 318. 2. C. Omnia inferiora cognoscere possunt. 2. 319. 1. B.
- 31 Angeli nec supernaturales effectus vt tales sunt, nec possibiles, etiam naturales cognoscunt: nec contingentia vt talia sunt, certo scire possunt, bene tamen coniectura. ibid. C. & 2. A.
- 32 In Angeli distinguuntur non solum actus, quibus alia, sed etiam quibus se ipsos cognoscunt. 2. 319. 2. B. C. & sequentibus.
- 33 Angelum probabile est habere aliquem actum, à quo cessare non possit naturaliter. 2. 320. 2. B.
- 34 In Angeli actuum mutatio non tam à potentia passiva, quam à libertate prouenit. ibidem.
- 35 Angelica cognitionis, & humana discrimen. 2. 321. 1. C.
- 36 Angelica cognitionis principium principale est angeli substantia, proximum intellectus, realiter ab eius substantia distinctum. 2. 321. 1. A.
- 37 Angelus ad sui cognitionem non indiget specie impressa, neque ad cognitionem Dei, sed solum aliarum rerum. ibid. C.
- 38 Angeli species sunt illi à Deo indita. 2. 321. 2. B. C. & sequentibus.
- 39 Angelus non habet habitum congenitum, aut acquisitum circa veritates euidenter cognitae: secus circa ea quae probabiliter & per coniecturam cognoscit. 2. 322. 1. C. & 2. 501. 2. A.

Angeli voluntas.

- 40 Angeli habent voluntatem à substantia realiter distinctam. 2. 323. 1. B.
- 41 Angeli voluntas habet actus, & habitus re distinctos. ibid. 1. C.
- 42 Angeli voluntas est potentia libera. 2. 323. 2. B. Non solum circa obiecta honesta, sed etiam circa ea quae mala sunt, & circa Dei dilectionem. ibid. 2. C. & seq.
- 43 Angeli voluntas distincta est à potentia motiua. 2. 328. 2. C.

Angeli operatio transiens.

- 44 Angeli nec creando, nec educendo de potentia materiae efficere possunt aliquam substantiam, aut alterationem corporum. 2. 324. 1. C. & seq.
- 45 Angelus licet sit perfectior aliis rebus, eas eminenter non continet. 2. 325. 2. B.
- 46 Angelus operatur effectum superantem humanam facultatem, interdum verè, interdum apparenter. 2. 328. 1. C.
- 47 Angeli non sunt cause principales eorum effectuum, quos calidus inferioribus producunt. 2. 326. 2. C.
- 48 Angeli possunt mouere corpora locali motu, non tamen alio motionis genere. 2. 327. 1. C. & seq.
- 49 Angeli per motum localem homines alloquuntur, & ipsorum curam gerunt. 2. 327. 2. C. & seq.
- 50 Angeli nullum imprimunt impulsam corporibus, cum illa localiter mouent. 2. 329. 1. C.
- 51 Angeli naturalis sua vi possunt totum vniuersi ordinem transuertere, & immutare, non tamen vt subditur legibus diuinae voluntatis. ibid. 2. C.
- 52 Angelus superior potest mouere inferiorem, etiam ipso renuente, inferior verò superiorem, si ipse velit. 2. 330. 1. B.
- 53 Angeli solum sunt naturaliter capaces qualitatum primae & secundae speciei, scilicet actuum, habituum, & potentiarum. 2. 432. 2. C.

Angeli locus.

- 54 Angelus habet praesentiam realem, diuisibilem per designationem in ordine ad spatium. 2. 402. 2. C.

Angeli motus.

- 55 Angelus potest successiue moueri. 2. 402. 2. A.

Anima.

- 1 ANIMACUM dicitur actus corporis physici, de quo corpore intelligendum. 372. 1. C.
- 2 Anima concursus ad actus vitales. Vide ACTUS.
- 3 Anima rationalis consideratio, etiam vt separata ad Physicam spectat. 43. 2. C.
- 4 Anima rationalis eadem numero manens potest, diuersas materias actuare. 126. 2. A.
- 5 Anima rationalis vna numero non ex se petit, vt saltem in principio in talem materiam introducat. ur. 126. 2. B.
- 6 In anima rationali esse vegetatiuum, sensitiuum, & rationale non sunt gradus distincti ex natura rei. 167. 1. B.
- 7 Anima rationalis vera forma substantialis est corporis humani. 344. 1. B.
- 8 Animam rationalem per creationem attingi necessarium. 2. 350. 2. C.
- 9 Anima rationalis aliter cognoscit separata, quam coniuncta. 2. 303. 2. C. & seq.
- 10 Anima separata habet potentiam motiuam à voluntate distinctam, ad se, non alia mouendum. 2. 329. 1. C. Anima rationalis corpori coniuncta supernaturaliter eleuari potest ad Dei visionem. 2. 108. 2. A. B.
- 11 Anima rationalis coniuncta corpori nihil potest, nisi in ordine ad materialia cognoscere, & cur. 2. 101. 1. C.

Rationalis.

Animal.

- 1 ANIMALIA bruta omnia sensum habere, aliquam memoriam, quandamque, veluti prudentiam naturalem, & aptitudinalem disciplinam, nonnihilque experientiae, ex Aristotele docetur, & quibus singula horum conueniant, & qualiter declaratur. à 41. 1. A. ad 42. 2. B.
- 2 Animalium localis motus à musculus, vt à primo instrumento incipit. 440. 1. B. C.
- 3 Animalium, quae ex putrefactione sunt, generatio, quod ne principium habeat, vide, Accidens. num. 26.

Index rerum.

Annihilatio.

- 1 ANNIHILATIO nequit esse ex subiecto. 471.2.B. vide, Creatio.

Antiperistasis.

- 1 QUATUOR modi eam explicandi referuntur, & duobus impugnatis, probantur alij duo. 462.2.B. ad 463.3.C.

Apes.

- 1 HABERE auditum probabilis. 41.2.C.

Appetitus

- 1 APPETITVS innatus, elicitiuus, & elicitus in quo consistant. 38.1.A.B.
2 Appetitus multis modis dici potest naturalis, qui sigillatim declarantur ibid. C.
3 Appetitu innato, & elicito scientiam, ab homine amari, late offenditur. 37.2.C. & 38. per totam.
4 Appetitus ad scientiam, magis ad speculatiuas, quam ad practicas terminatur. 4.4.7.A.B.
5 Appetitus innatus non est in homine ad claram Dei visionem vt sic, elicitus verò aliquis. 2.107.1.A.

Apprehensio.

- 1 APPREHENSIO simplex alicquam participat rationem iudicij. 201.2.A.
2 Apprehensiones compositae sine iudicio, vt astra sunt paria, regulariter sunt per conceptus potius vocum, quam rerum. ibid. B.C.

Aqua.

- 1 AQUA, cum se ad pristinam frigiditatem reducitur, media forma substantiali praestat. 344.2.B.
2 Aqua frigida soli in aestate aliquantulum obiecta cur frigidior fiat. 463.2.C.
3 Aqua in prima mundi constitutione quando creata. 309.1.C.2.A.

Arts.

- 1 ARTIS concursus ad effectum, idem est cum concursu causa exemplaris. Vide verbo, Causa. n.204. & seq.

Attributum.

- 1 OMNIA attributa Dei sunt de essentia diuina essentia. 2.62.2.C. & seq.
2 Attributum quodlibet Dei, est de essentia alterius, & de essentia cuiuslibet attributi est essentia diuina. 2.64.1.A.
3 Attributa diuina, quatenus dicunt aliquid positium, non distinguantur in re ipsa inter sese, neq; a Dei essentia. 2.62.1.C.

Beatitudo, & Beati.

- 1 BEATITUDO naturalis creature in clara Dei visione non potest consistere. 2.106.2.C. & in quo acta sita sit. 2.107.1.B.C.

Vide, amor beatificus.

Bonitas, & bonum.

- 1 BONVM essentia bonitas in relatione rationis non consistit, in reali predicamentis ali. 227.2.A. per totam ad 228.1.C.
2 Bonitas nihil absolutum dicitur in re distinctum ab entitate. 228.1.C. per totam.
3 Bonitas absolutè non consistit in perfectione reali entis. 229.1.B.
4 Bonum super ens solum addit rationem conuenientiae, in relatione nequaquam posita. ibid. 2.A.
5 Bonum, Perfectum, & ens, in qua acceptione sunt synonyma, in qua verò ratione distincta. 231.1.C. & 2.A.
6 Bonum & appetibile diuersa sunt, illudq; causa istius formaliter sumpti. ibid.
7 Bonum semper in ente fundatur, neq; latius quam illud patere potest. 239.2.C. per tot.

- 8 Bonum dici non potest de sola carentia mali. 240.1.B.
9 Bonum & ens, conuertuntur. 240.1.C. Bonum non solum vt dicitur intrinsicam perfectionem rei, sed etiam vt conueniens alteri, cui ente vt eius attributū conuertitur. ibid. 2.C.
10 Bonum transcendens per bonitatem honestam naturalem praecipue constituitur. 241.2.B.
11 Bonum omne proprium modum, speciem, & ordinem habere, quo sensu verum. 245.1.B.C.
12 Bonum simpliciter, in vna acceptione cum ente conuertitur, non verò in alio. ibid.

Boni diuisiones.

- 13 Boni diuisiones in verum, & apprens bonum, & in bonū in se & alteri, explicantur. 232.1.A.B.
14 Boni in honestum, vtile, & delectabile diuisio traditur, & ex horum terminorum, explicatio eius sufficientia colligitur. ibid. 1.C.2.A.
15 Boni praedicta diuisio analogae, sed non eadem analogae respectu omnium. 237.2.B.
16 Boni in naturale & morale diuisio traditur, & vtriusque ratio exponitur. 238.1.B. Similiter & diuisio in honorabile & laudabile.
17 Bonum transcendens & bonum de genere qualitatis quod ibid. 2.A.
18 Bonum in bonum simpliciter & secundū quo distinguitur varijs, huius diuisionis sensus explicantur. ibid. 2.C.

Bonum honestum.

- 19 Bonum honestum simpliciter diuiditur, & in ordine ad actiones humanas, & morales, & ad naturam, & quid vt trunquae. 234.1.A. & 2.B.
20 Bonum honestum per conuenientiam ad rectam rationem declaratur, & quomodo. ibid. 1.C. & 2.A.
21 Bonum honestum hoc modo sumptum in actum, habitum, & obiectum diuiditur. ibid.
22 Bonum honestum naturale anima potentias, sanitatem, & similia comprehendit. 234.2.B.
23 Bonum honestum naturale, & bonum vtile in omnibus entibus reperitur & delectabile verò in his solum, qui cognitione pollent. 237.1.C.2.B.

Bonum delectabile.

- 24 Bonum delectabile pro delectatione, obiecto, vel vtroq; formaliter sumptum, per se bonum dicitur, & non tantum extrinseca denominatione. 235.1.A.
25 Bonum delectabile non distinguitur ab honesto nisi vt delectationem includit, quae est propria ratio mouens ad appetitionem eius. 235.2.B. per totam.
26 Bonum delectationem causans bonitatem aliam habet praeter delectationem, in qua haec fundatur, ex illaq; bonitate, & delectatione vni cōsurgit bonū delectabile. 335.2.C.

Bonum vtile.

- 27 In bono vtile, vt tale est formaliter, solum est quasi materialiter vtilitas ipsa, formalis verò conuenientia, & appetibilis est sola bonitas finis. 236.2.B.
28 Bonum vtile, vt vtile non mouet voluntatem ad appetitionem sui, sed res illa ad quam vtile dicitur. ibid. 2.C.

Brutum.

- 1 BRVTVM ad quod ne è duobus obiectis aequaliter propostis moueretur. 474.2.C. & 475.1.A.
2 Bruta qualiter agent propter finem, & huc conducentia. Vide causa. n.196. Vide etiam Animal.

Causae, & casualis effectus.

- 1 CAVSVS non est aliqua specialis causa, sed quaelibet secunda efficiens, praeter cuius intentionem suo effectui per se, alius accidentaliter iungitur. 510.2.C.

- 2 Casualis effectus dicitur, qui raro, & prater intentionem efficientis euenit, 510. 1. B.
- 3 Casu alius effectus non datur respectu Dei, sed in ordine ad solas causas secundas, ibid. 511. 1. B.
- 4 Casualem effectum semper reducendum fore in causam per se quo sensu verum, ibid. B.
- 5 Casuales effectus non ex solo efficientium causarum concursu, sed ab efficientis cum materiali sepe eueniunt, licet esse causales ex efficienti, non ex materiali causa sumant, ibidem. C.

Causa.

- 1 **C**AUSÆ consideratio qua ratione ad Metaphysicum pertinet, 257. 1. B.
- 2 Causa varie definitiones impugnantur, 265. 1. B. per totum. Vera prescribitur, 265. 2. B.
- 3 Causa ratio inter diuinas personas cur non intercedat, 266. 1. C. per totum.
- 4 Causa vnicus conceptus obiectiuus datur omnibus causis communis, 267. 2. C. Causa analogice dicitur de quatuor generibus, de finali autē, & efficienti seorsim vniuocē. 652. 2. C. Vide Principium.
- 5 Causa determinatio ad hunc effectum numero magis quā ad illum in diuinam voluntatem reuoluenda, 138. 1. B. C. per totam.
- 6 Causalitas causa est influxus, quo vnaquaq; in suo genere attingit effectum, distinguiturq; à relatione causa ad effectum, & est prior vtroq; , 267. 2. A.

Causarum diuisio.

- 7 Causarum genera quatuor esse, experimento probatur, 268. 1. B. Dicitur verò Philosophorum, à 268. 2. C. ad 269. 2. C.
- 8 Causarum inter se mutua in ratione cause distinctio, ibidem. 2. C.
- 9 Causarum predicta quatuor genera aliquando eidem rei in ordine ad diuersos effectus conueniunt, non tamen semper, 270. 2. A. B. C.
- 10 Que causa respectu eiusdem effectus coincidere possunt, que non, accuratè perpenditur, à 270. 2. A. ad 271. 1. C.
- 11 Causa diuisio adequata à predicta quatuor genera, 271. 1. C. non verò immediata: & que immediatior, ibidem, 2. C. & 172. 1. A. Non est tamen in species atomas, ibidem. B. C.
- 12 Causa per se à conditione sine qua non, quibus indicis dignoscenda, 402. 1. C.
- 13 Causa vniuocisuisq; generis, cur qualibet totalis dicatur, cum nulla sine consortio, alterius possit effectum attingere, 635. 2. A.
- 14 Causa vt totalis dicatur, quid requirat, 638. 2. C.
- 15 Causa à qua effectus pendet per se, & à qua essentialiter, in quo differant, 642. 1. A. B.

Causæ inuicem, & ad effectus comparatæ.

- 16 Causæ plures eiusdem generis specie tamen diuersa, ad eundem effectum nequeunt concurrere materialibus, secus in efficientibus & finalibus, 636. 1. B. per totam.
- 17 Causæ plures & totales eiusdem ordinis eundem effectum simul possunt supernaturaliter producere, 638. 2. B. naturaliter verò non ita, 640. 1. C. nunquam tamen vnica actione attingent, 639. 2. A. B.
- 18 Causis pluribus ad eundem effectum concurrentibus vnaquaq; totum effectum, & totaliter produceret: idq; vel simul, vel vna post aliam, alterius etiam actione durante, 639. 1. A.
- 19 Causis inter se comparatis infimum gradum tenet materia, secundum formam, 651. 2. B. Efficiens verò & finalis multo se excedunt, 652. 1. A. per totam.

- 20 Causas esse sibi inuicem causas, duplicem sensum habet, & vterq; exponitur, 653. 2. B.
- 21 Causæ materialis & formalis sunt sibi inuicem causæ, & quando, 654. 1. A. B. Efficiens verò, & finalis Quo, & Cuius, multò proprius aliquando id habent non verò semper, 657. 2. A. B. C.
- 22 Causalitatem mutuam habet causa efficiens cum sola finali, 657. 1. per totam. Hec verò cum materiali, cum formali verò non item. 656. 1. A. C.
- 23 Causæ eiusdem generis non possunt exercere mutuam causalitatem nisi fortè per accidens, 657. 2. B. per totam.

Causa materialis.

- 24 Causa materialis in tota latitudine latius patet quam materia sensibilis, 35. 1. A.
- 25 Causæ materialis tractatio qua ratione ad Metaphysicum pertinet, 27. 2. C.
- 26 Causa materialis vera causa ostenditur, 268. 2. A.
- 27 Causa materialis quas species habet, 272. 1. C.
- 28 Causa materialis analogice de materiali causa substantia, & accidentium dicitur, 320. 1. C.
- 29 Causæ materialis quatuor effectus, compositum, formas vno, generatio: licet hæc proprius via dicatur, 291. 2. B. ex quibus prior in executione, est forma, in intentione, compositum, quod & adequatus terminus, ibidem, 2. A.
- 30 Causalitates materia in hos effectus alie ex natura rei, alie ratione tantum inter se distinctæ, ibid. & 299. 1. A. B.
- 31 Causa materialis principium forme dici potest, 292. 2. A.
- 32 Causa materiali, proxima ratio causandi, propria eius essentia, 293. 1. B. C. 2. A. que ab eius potentia nequaquam distinguitur, ibid. 1. C. per totam.
- 33 Causa materialis vt causa intrinsece requirit existentiā, 294. 1. A. Vt conditionem verò, indistantiam à forma, quod ab vniōe cum ipsa distinguitur, ibid. 2. A. B. Quantitatis verò sigillationem, aliamque conditionem non exigit, ibid. 2. C. per totam.
- 34 Causalitas materialis respectu forme, & effectus in fieri est ipsamet generatio vt à subiecto pèdes, illiq; per se ipsam coniuncta, 395. 2. B. & 296. per totam. Diuerso tamen modo respectu forme & compositi, 297. 1. C.
- 35 Causalitas permanens materie in formam materialem, vno ad ipsam, ibid. 2. C. Ipsius verò vniōis nihil præter ipsam, ibid. 1. A. Idemq; est respectu compositi, 299. 1. A.
- 36 Causa materialis permanens processum in infinitum non admittit, 382. 2. C. imò nec transiens, ibid. 2. B.
- 37 Causa materialis non potest esse posterior tempore suo effectui, nec priori omni collectione, bene tamen quocunq; signato, 631. 1. B. C.
- 38 Causa materialis quot modis natura prior vtroq; suo effectui, ibid. 2. A.
- 39 Causa materialis substantia vna & eadem plures contrarios effectus potest successiue causare & accidentium verò aliquando simul, 648. 2. A. (uenitur, 300. 2. C.)
- 40 Causa materialis etiam in corporibus incorruptibilib. in-
- 41 Causa hæc materialis & circa compositum, & circa formam suam intrinsecam exercet causalitatem, 359. 2. A.
- 42 Materialis causa in substantiis incorporeis nec datur, nec possibilis est, à 315. 1. B. per totum. Que spectat ad essentialiam cause materialis in genere entis. Vide latè verbo, Materia.

Causa materialis accidentium.

- 43 Causam materialem omnium accidentium dari etiam si supernaturalia sunt, 318. per totum.
- 44 Causa materialis intrinsece componens non datur respectu accidentium in abstracto, sed tantum in concreto, 318. 2. C. Datur tamen ex qua educantur, & à qua dependentur, 319. 2. C. & 320. 1. A.

Index rerum.

- 45 *Causalitas eius per proportionem ad causalitatem substantialis exponitur.* 319.2.A.
 46 *Causantur accidentia à sua materiali causa sine aliqua re, aut modo rei ab ipsa distincto, & superaddito.* 321.1.B.
 47 *Causæ materialis accidentium sunt tam substantiæ simplices, quam formæ substantiales subsistentes, imò & partes integrales.* 325.1.B. C. & 2. A.

Causa formalis.

- 48 *Causa formalis vera esse causa ostenditur.* 268.2.A. *Causa formalis per seipsam est principium, & radicale, & proximum causandi.* 357.1.C.
 49 *Causa formalis existentiam, ut principium potius causandi, quam ut conditionem requirit.* ibid. 2.C.
 50 *Causa formalis intimam propinquitatem cum materia, connaturalisq; dispositiones, ut conditiones ad causandum exigit.* 358.1.B.
 51 *Causalitas causæ formalis ab ipsa est separabilis, & ex natura rei distincta.* 358.2. A. *que in unione formæ ad materiam consistit.* ibid. 2. A.
 52 *Causa formalis materiam actuando, & compositum constituendo unicum tantum præstat effectum, duplici tamen habitudine explicatum.* 360.1.B.
 53 *Causalitatem quam forma habet in solam materiã Deus supplere potest.* 368.1.C.
 54 *Causa formalis processus in infinitum ostenditur incapax.* 381.1.C.
 55 *Causæ formales sunt omnia accidentia à substantia realiter distantia.* 390.2. A. *his exceptis, quæ extrinsecus adiacent, vel denominant, licet analogicè formæ dicantur.* 395.1.B. C.
 56 *Causa formalis semper simul tempore cum suo effectu, illo tamen, & sua causalitate quodammodo prior natura ut à quo, non in quo.* 631.2. C. ad 632. per tot.
 57 *Causa formalis eadem non potest simul, vel successivè effectus contrarios causare.* 647.2. C. & deinceps.

Causa formalis accidentium.

- 58 *Causa formalis accidentaliter se habet ac substantialis in principio, & conditionibus causandi, necnò in causalitate & effectu.* 390.2.B.
 59 *Causæ huius effectus est totum compositum ex ipsa & subiecto resultans.* 391.2. C. *subiectum verò immediatum non ita.* 391.2. B.
 60 *Unum accidens nequit formaliter causare aliter distinctum.* ibid. 2.B.
 61 *Causa formalis accidentalis, & substantialis, quod differat, & conveniat.* 394.1. A. *per totam.*
 62 *Causæ formales accidentales cur possint in eodem subiecto multiplicari, substantiales vero non ita.* ibidem. 1.A.
 63 *Causæ formalis accidentalis ratio licet accidentalibus modis conveniat, non tamen ita perfectè, ut accidentalibus realiter distinctis.* 394.2. C.

Causa efficiens.

- 64 *Causa efficiens vera esse causa ostenditur.* 368.2. A.
 65 *Causa efficiens definitio Aristotelis traditur, & exponitur qualiter soli, & omni efficienti conveniat.* à 399.2.B. *per totam.*
 66 *Causa efficiens per se, est à qua directè pendet effectus secundum proprium esse quod habet.* 401.2. A.
 67 *Causa efficiens in quantum huiusmodi non postulat ex necessitate à recipiendè distingui, sed id ex talis efficiens conditione procedere longo discursu ostenditur.* à 434.1. C. *per totam scè.*
 68 *Causa efficiens nobilior est aliquando suo effectu, nunquam tamen ignobilior.* 628.2. C.

- 69 *Causa efficiens quoad suam entitatem tempore potest præcedere effectum, non tamen semper est necessarium.* 632.2. C. & 633.1. A.
 70 *Causa efficiens in actu, & effectus in actu semper sunt tempore simul, natura verò prior est causa effectus, ratione verò non ita.* 633.1. C. & 2. A.
 71 *Causa efficiens conservativa aliquid esse potest respectu sui ipsius de potentia absolutæ.* 639.1. C.
 72 *Causa efficiens propria potest plures effectus successivè causare, vel directos numero si uniuoca fuerit, vel specie, si æquiuoca.* 649.1. C.
 73 *Causa efficiens non potest simul efficere plures effectus suæ virtuti adequatos, secus verò inadeguatos.* 649.2. C.
 74 *Causæ efficiens causalitas in actione consistit.* 668.1. C. *nec potest esse modus intrinsecus in illa manens.* 669.1. *per totam.*
 75 *Causæ efficientis actio circa aliud ex quadruplici capite potest impediri.* à 661.2. B. & C.
 76 *Causa efficiens quo præterit ut conditionem ad agendum existentiam requirat.* 434.4. A.
 77 *Causa efficiens non agit nisi in passum dissimile in forma in principio actionis, ea dissimilitudine, quæ inter privationem habitumq; intercedit.* 460.2. B.
 78 *In causis efficientibus per se ordinatis non potest dari processus in infinitum, latè 2. 20. 1. A. & sequentibus, imò neg, in causis per accidens subordinatis.* 2. 22. 1. C. & sequentibus.

Causa efficiens principalis, & instrumentalis.

- 79 *Causæ principalis ratio variis modis ab aliquibus declaratur, & impugnantur omnes.* à 403.1. B. ad 404. *per totam.*
 80 *Causa efficiens principalis est, quæ per virtutem saltem æque nobilem cum effectu, in eum influit.* 406.2. B. *per totam.*
 81 *Causa efficiens principalis alia prima, alia secunda.* 407.1. A.
 82 *Causa instrumentalis sub efficienti, non sub materiali causa collocanda.* 471.1. C.
 83 *Causæ instrumentalis rationem ut à principali distinguitur, in influxu per virtutem inferioris perfectionis ab effectu consistere, post longam disputationem concluditur.* 406.2. B.
 84 *Causa instrumentalis formam ab agente intentam propria actione attingit.* 404.2. B.
 85 *Causa instrumentalis ad actionem principalis agentis triplici modo concurrere potest.* ibid. 2. C. *per totam.*
 86 *Causæ instrumentales in artefactis figuram ipsam non attingunt.* 406.2. A.
 87 *Causa instrumentalis quam motionem à principali requirit.* 405.1. C.
 88 *Causa instrumentalis seu instrumentum coniunctum, & separatim secundum esse, & secundum causalitatem quid, qualiterq; conexa.* 407.1. C. & 2. A. B.
 89 *Causa instrumentalis, sine actione principalis agentis effectum nobiliorè se nequit producere.* 417.1. B.

Causa efficiens prima.

- 90 *Causam primam immediatè & per se ad omnem actionem creaturæ concurrere, ita certum, ut oppositum sit error in fide.* 551.1. C.
 91 *Causa prima cum agentibus creatis immediatione suppositi, & virtute concurrat, & quid utrumq; sit.* 553.1. B. *per totam.*
 92 *Causa prima cum materiali & formali causa, ad proprias eam causalitates efficienter causando, concurrat, non verò*

- Verò vti prima causa materialis aut formalis, à 554.2.B. ad 555.2.B.
- 93 Causa prima non solum ad effectus per accidens ex particularium causarum defectu occurrentes vt particularis causa cõcurrit, sed etiam ad alios, & qui illi sint, 422.2.A.
- 94 Causa prima cum secundis concurrens plus presuppositiue facit, quam si sola effectum attingeret, formaliter verò non item, 410.1.A.
- 95 Causa prima se sola producere potest effectum quemlibet causa secunde, sed non eodem concursu, quo cum illa concurrens 541.1.A. 570.1.C.
- 96 Causa prima cum supplet concursum materialis vel formalis cause, id per meram efficientiam prestat, 554.2.C. per totam.
- 97 Causa prima cum secundis necessariis quo sensu per modum nature dicitur occurrere, illisq; quo pacto vniatur, ne casu videatur concurrere, 569.1.C.
- 98 Causa prime maxima perfectio est, vt ab ea creatura omnes in sui conseruatione pendeant. 541.2.B.
- 99 Causa prima ad immanentes actiones nostras concurrens cur ab eis non denominetur, 403.1.C.
- 100 Causa prima an habeat actionem aliquam ita propriam, vt eam non possit secunde communicare, 528.1.C.
- 101 Causa prima concursus non est virtus indita secunde tanquam principium aut conditio per se agendi, à 556.1.C. ad 538.2.A. nec vt completis virtutem secunde, nec vt instrument. tria virtus Dei. 556.2.B.C.
- 102 Causa prima concursus ad extra essentialiter est aliquid per modum actionis, & cuiusdam fieri immediatè manantis à Deo 558.2.A.
- 103 Causa prima actio concurrentis cum causa secunda, non distinguitur ab actione secunda, 600. ferè per totam, neq; est causa illius, ibidem, 2.A. & 568.1.A.B.C. Habentq; idem subiectum.
- 104 Causa prime internis concursus prior naturà concursu causa secunde, externis verò non ita, nisi dignitate, 568.1.B.C.D.
- 105 Causa prima qui concursus ad posse causa secunde. qui ad agere requiratur, 570.1.A.
- 106 Causa prima concursus pro secundatum varietate diuersus, ibid. 1.B.
- 107 Causa prima paratum habet causis liberis concursum indifferenter, tam ad speciem, tum ad exercitium actus, 574.2.C.
- 108 Causa prima cum secundis liberis quo pacto concurrat, eorum libertate indemnè seruata variis aliorum sententiis impugnatè dilucide traditur, à 570.1.C. ad 575. per totam. Vide etiam, 488.2.A.
- 109 Causa prima ita prebet concursum cum quo voluntas se determinat, vt tamen nullus actus sine absoluta Dei voluntate fiat. 573.2.A.B.C.
- 110 Causa prima licet non semper absolute presinat actionem creaturae, nunquam tamen concurrendo cum illa quasi in aliquod incertum tendit, ibidem. B. Causa prima libertas in agendo. Vide Deus, à nu. 89. ad 105. Causa prima ex necessitate natura agente, quoniam libertas esset in secundis. Vide infrà nu. 128. & sequentib.

Causa secunda.

- 111 Causas secundas verè efficere effectus sibi connaturales experientia ratione, principisq; fidei etiam de corporalibus causis demonstratur, à 408. ad 411.
- 112 Causa secunde non possunt efficere substantiam, secundum se sed ex presupposita materia educendo formam substantialem, quod proprium est materialium causarum, 411.1.C. & 2. per totum.
- 113 Causa secunde principium principale quo in substantia

- productione, forma substantialis eius, 412.1.B. minit autem principale accidentia. ibidem vsq; ad 423. in productione verò accidentium ab ea resultantium, sua propria substantia. Ibid. 2.C. alia vero que sic non resultat per aliquod accidens realiter distinctum causari, inductione ostenditur in agentibus corporeis. & spiritibus, 426.2.A.
- 114 Causa secunda vnde determinetur ad hunc numero effectum, magis quam ad alium producendum, 475.1.C.
- 115 Causa prima, & secunda, cum ad eundem effectum concurrunt, in suis ordinibus totali sunt. possunt verò aliquomodo partiales dici, partialitate autem absolute dicta, effectus verò non ita, 553.2.C. tunc autem qualiter non fortitudo iungi dicantur, 554.1.A.
- 116 Causa secunda an & qualiter appetentur vel moueantur à prima ad agendum, 559.2.C. & 560.1.A. per totam.
- 117 Causa secunda non potest dici excitari à prima ad agendum per aliquid quod in illa producat, 560.2.B.
- 118 Causa secunda qualiter ad individuum effectum à prima determinetur, 561.2.B.C.
- 119 Causa secunde, ad primam labor dinatio, physicam prædeterminationem non requirit, imo nec in ea consistere potest, 563.2.C.
- 120 Causam secundam non agere nisi vt motam à prima, de physica præmotione intellectum, omnino falsum: secus de concomitante, 564.2.A.
- 121 Causam secundam applicari à prima ad agendum non de præuia, sed de formalis, seu actuali applicatione verum, 565.1.B.C.
- 122 Causam secundam agere in virtute prime, quidnam si exponitur, ibidem. 1.C.
- 123 Causa secunde cur dicantur instrumenta prime. ibidem, 2.C.
- 124 Causa secunde actio per se ipsam à Deo pendet, 567.2.A.
- 125 Causa secunda in suo genere completa nunquam per se essentialiter pendet in agendo ab aliquo agente creato habente se per modum cause vniuersalis, secus incompleta, 576.2.A. & 577.1.B.
- 126 Causa aliqua create, que vniuersales dici solent, qualiter id habeant, & à causa prima vniuersali hac in re differant, 577.2.C.
- 127 Causa inferiores qualiter superioribus subordinentur, 578.1.B.

Causa secunda libera.

- 128 Causa secunda libera nequaquam esse possent, si prima causa libera non esset. 481.2.C. per totum.
- 129 Causa libera nullum libertatis exercitium habere possent, Deo cum illis ex necessitate nature concurrente. 483.2.B.C.
- 130 Causa libera ita liberè concurrerent, ac modo, etsi Deus eundem quem nunc concursum ex necessitate nature exhiberet. 484.1.C.
- 131 Causa libera definitio, scilicet, (quæ positus omnibus requisitis potest agere, & non agere) declaratur, à 486.2.C. ad 488.2.C. vide etiam 650.1.C. & 2.A.
- 132 Causa libera ad actum suum qualiter seipsam determinet, 574.1.C. & 2.A.
- 133 Causa libera etiam post oblatum concursum ex parte Dei potest non operari, ibid. 2.B.
- 134 Causa efficiens libera potest in contrariis effectus vel successibus, vel simul & distinctim in eodem, vel simul atque coniunctim in diuersis, 650.1.B.
- 135 Causa libera, solum est ea, cuius actus intrinsecè est voluntarius, 492.2.B.
- 136 Causa libera determinatio non solum non requirit iudicium practicum, eam omnino determinans, sed nec illud

Index rerum.

- illud admittit, à 494.1.C. ad 495.2.C. Neg. etiam semper requirit iudicium dictans hoc esse faciendum consequenter ad priorem affectum. 497.2.C. & sequentibus.
- 137 *Causa libera* ut male operetur, errorem intellectus non requirit moraliter tamen semper intercedit aliquis defectus intellectus, 498.2.B.
- 138 *Causa libera* modus operandi sit ne perfectior modo operandi causa necessaria, 503.1.C.
- 139 *Causam liberam* in instanti in quo operatur, propriissime libertatem exercere, dilucide explicatur, 503.2.C. Vide infra verbo *Libertas*, & *Libera potentia*.
- Causa necessaria, & naturalis.**
- 140 *Causas necessariò agentes* si omnia requisita ad agendum ad sint, dari ostenditur, à 472. ad 476.1.
- 141 *Causa necessaria* quanam exigant requisita ad agendum, à 473.1.B.
- 142 *Causas necessarias* indifferentiam ad plures effectus non habere, ex particularium exemplorum discussione colligitur, à 473.2.C.
- 143 *Causa necessaria* sunt omnia agentia, que sine usu rationis operantur, 475.2.B.
- 144 *Causa necessaria* per nullam naturalem virtutem possunt ab actione impediri, si omnia requisita ponantur, 476.1.B.
- 145 *Causa necessaria* cur magis hunc numero effectum quam illum efficiant, 475.1.B.
- 146 *Causa necessaria* dum hoc agunt, etiam in sensu diuiso nil aliud facere possunt, 569.2.C.
- Causa vniuoca, & æquiuoca.**
- 147 *Causa* in vniuocam, & æquiuocam diuisio proprie de causa principali proxima traditur, 407.1.B.
- 148 *Causa vniuoca* supponit in passo formale dissimilitudinem æquiuoca verò quasi eminentialem, 461.1.B.C.
- 149 *Causa vniuoca* nõ habet pro adequato obiecto totam speciem suam, 643.2.B.
- 150 *Causa vniuoca* virtus actiua variis modis assignatur, veriorque approbatur, à 644. ad 645. per totam.
- 151 *Causa vniuoca* potest eandem qualitatem intendere quam alia causa sue speciei efficit, 645.2.B.
- 152 *Causis* duabus vniuocis totalibus, & in virtute equalibus eadem passo simul applicatis, quid fieret, 647.1.A. per totam.
- 153 *Causa æquiuoca* efficere potest eundem numero effectum, quem vniuoca inferior, 643.2.A.
- Causa finalis.**
- 154 *Causa finalis* vera causa ostenditur: imò & realis, 268.2.B. 579.2.B.
- 155 *Causa finalis* in moralibus, præstantior omnibus, 269.2.B.
- 156 *Finis appetitus* est propria actio viuientis nullatenus generanti tribuenda, 444.2.C. 445.1.A.
- 157 *Causa finalis* non refertur relatione reali ad effectum, bene tamen è contra 58.2.B.
- 158 *Causa finalis*, seu finis est adequatum obiectum voluntatis formale, materiale non ita 599.1.A.
- 159 *Causa finalis*, & efficiens ex suo genere purè perfectæ, 590.2.B.
- 160 *Causa finalis* rationis res indifferens in quantum talis inducere non potest, 594.1.B.
- 161 *Causa finalis* rationem habere potest minus bonum circa voluntatem, ratione libertatis eius, malum autem nequaquam. ibidem, 2.C.
- 162 *Causa finalis* esse potest res per solam apparentem bonitatem, 595.1.A. per totam.
- 163 *Causa finalitatem* finalem solum habere potest bonum honestum, & delectabile, vtile verò nequaquam, ibid. 2. per totam. Vide etiam, 596.2. per totam.
- 164 *Causare* finaliter medium nequaquam potest, maxime primum alia namque in ratione terminandi cum fine conueniunt, à 597. ad 598.2.B.
- 165 *Finalizare* potest negationes, & priuationes, in virtute positium boni, relationes verò rationis, aut predicamentales, nequaquam; possunt tamen transcendentales, 599.2.A.B.C.
- 166 *Causa finalis* non semper est nobilior suo effectu, nisi sit vltimus, 629.2.C.
- 167 *Causa finalis* non necessariò prius existit, quam effectus, est tamen suo modo prior naturali, 630.2.C.
- Causa finalis diuisiones.**
- 168 *Finis cuius* & cui, quid qualiter erit, in vtroque ratio finis saluetur, in eodemque coniungi possunt, 581.1.B.C. & 2.A. Et quomodo in genere entis, vel cause comparentur, 585.1.A.
- 169 *Finis cuius* in operationem, & rem factam diuisio, & vtriusque exempla, ibid. 2.A.
- 170 *Finis actionis* dicitur terminus per illam productus, finis verò rei factæ, omnis usus ad quem ipsa ordinatur, ibidem 2.B.C.
- 171 *Finis formalis*, operatio ipsa dicitur, obiectiuus verò quod per operationem attingitur, 583.1.A.
- 172 *Finis* aliquando fit per operationem agentis, aliquando supponitur esse, & per eam obtinetur, ibid. 1.C.
- 173 *Finis diuisio* in proximum, remotum, & vltimum traditur, eiusque possessio & sufficientia ostenditur, ibid. 2.A. per totam.
- Causa finalis ratio, & conditiones causandi.**
- 174 *Causa finalis* proxima, & adequata ratio causandi est bonitas eius 593.1.A. per totam. & que hæc sit 594.1.C.
- 175 *Causa finalis* ut causet, præcognitionem sui exigit, 600.1.B. imò per se factum iudicium de iouentia rei 601.1.B.C. per totam, illudque practicum, ibid. 2.C. & 602.1.B.
- 176 *Causa finalis* per cognitionem applicata efficiendi non influit, 602.1.C.
- 177 *Causa finalis* ut actum aliquem causare dicatur, quid requirit, 587.1.B.
- 178 *Causa finalis* secundum esse reale causat: est autem conditio ad causandum quod apprehendatur, à 602.2.B. ad 604. per totam.
- 179 *Finalizandi* ratio ex diuersitate apprehensionis variari potest, 604.1.B.
- Causa finalis causalitas.**
- 180 *Causalitas* finis cur metaphorica dicatur, 580.2.C.
- 181 *In fine* esse id cuius gratia, est merè extrinseca denominatione, in qua eius causalitatem ostenditur non posse consistere, 589.B.
- 182 *Causalitatem* finis in metaphorica motione antecedente omnem voluntatis actum, non posse consistere, ostenditur, à 590.1.A. per totam.
- 183 *Causalitatem* finis aliquid ab ipso distinctum importare necesse est, ibid. 2.B. Et in re existere vt finis actus causet, & non tantum obiectiue, 591.2.B.
- 184 *Causalitas* finis est ipsamet actus voluntatis, qui, sicut vt à voluntate, est causalitas efficiens, ita vt à fine, est motio metaphorica eius, à 590.2.C. ad 592.
- 185 *Eadem causalitate* finis mouet ad actionem impetratam & impetrantem per modum vnius, 592.2.C.
- Causa finalis qui effectus, & in quibus.**
- 186 *Causa finalis* effectus est executio mediolorum, imò & co-